
 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni culturali, Istruzione e Cultura” 
 

Settore n.4 
“Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze linguistiche e Cinematografia” 

 
 

DECRETO  DIRIGENTE GENERALE 
 
  
 
 
ASSUNTO IL    14/12/2017   PROT. N. 1133 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

N.  14356   del   15/12/2017              

 

 

 
OGGETTO: PAC 2017- Avviso Pubblico approvato con decreto n. 5195 del 18/05/2017. 

Azione 1 Tipologia A) - CUP J39117000380009. Liquidazione anticipazione a favore della Fondazione 

Armonie d’Arte di € 140.000,00  

 

 

 

 

     Il Funzionario 

                Geom. Vitaliano Castagna 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IL  DIRIGENTE  GENERALE 

PREMESSO CHE: 
- con decreto dirigenziale n.5195 del 18.05.2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione e 

il finanziamento di interventi per la Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e per la 
qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria – annualità 2017; 

- le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni: 
Azione 1 – Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e ambientali – tipologia A) B) C) e D) 
Azione 2 – Rafforzamento del Sistema Museale 
Azione 3 – Valorizzazione del Patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale; 
- con il  suddetto decreto si è proceduto, altresì, ad accertare ed a prenotare l’impegno di una somma  

complessivo di €.5.800.000,00,  proposta di accertamento n. 1496/2017 capitolo E9201012001, di cui 
alla scheda contabile di prenotazione impegno 5092/2017 sul capitolo  .U9050300801 del bilancio 
2017; 

- con decreto dirigenziale n. 6585 del 21 giugno 2017 è stata costituita la Commissione per la 
valutazione dei progetti di cui all’Azione 1 tipologia A) B) C) D) dell’avviso di che trattasi; 

- con decreto dirigenziale n.11067 del 09.10.2017 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
soggetti ammessi di cui all’Azione 1, tipologia A); 

- con decreto dirigenziale n.11771 del 25.10.2017, in base alla disponibilità finanziaria, è stata 
approvata l’assegnazione ai soggetti ammessi a finanziamento, per un complessivo di €. 
€1.500.000,00 per la tipologia A) e di €€.2.300.000,00 per la tipologia B), dando atto che per i progetti 
ritenuti ammissibili e non finanziati,  per insufficiente dotazione finanziaria, era necessaria una 
Variazione di Bilancio che permettesse di  procede allo scorrimento della graduatoria; 

- che tra beneficiari dei soggetti della  tipologia A), risulta ammessa a finanziamento la Fondazione 
Armonie d’Arte con il progetto denominato “Armonie d’Arte festival 2017” dal costo complessivo di € 
461.000,00; 

- che il predetto decreto dirigenziale 11771/2017 è stato accordato alla Fondazione Armonie d’Arte un 
contributo di € 200.000,00, pari al 43,38394% del costo complessivo del progetto;  

- che con decreto dirigenziale n 12399 del  13/11/2017 è stato chiesto al Dipartimento Bilancio una  
riduzione parziale della proposta di prenotazione dell’impegno n. 5092 (accertamento n..1496/2017) e 
l’istituzione di altri capitoli coerenti con il conto finanziario relativi ai seguenti soggetti:  
Associazioni/Fondazioni per € 1.975.215,51 
Imprese/Società/Coop. per € 502.228,00; 
Università e Sistema Bibliotecario Regionale   € 220.000,00  
-che con DDG n 13338 del  30/11/2017 relativamente all’azione 1 tipologia A) e B)  è stato approvato, 
tra l’altro, l’impegno n.7716/2017 di €.1.975.215,51, stanziati sul Capitolo U9050300802 del Bilancio 
Regionale 2017, a favore di Associazioni e Fondazioni; 

CONSIDERATO CHE 
-la Fondazione Armonie d’Arte ha sottoscritto la convenzione rep. n. 2013 del 5/12/2017 che regola i       
rapporti tra il beneficiario e la Regione Calabria; 
-l’art. 6 della suddetta convenzione “Finanziamento e Modalità di Pagamento” prevede che la Regione 
Calabria, in conformità all’avviso pubblico, provvederà all’erogazione del 70% del contributo concesso, 
previa presentazione di idonea Fidejussione bancaria o polizza assicurativa di pari importo irrevocabile, 
incondizionata ed escutibile a prima richiesta, a favore della Regione Calabria; 
-con nota acquisita al protocollo generale n 380635 del 6/12/2017, la Fondazione Armonie d’Arte ha 
chiesto l’erogazione dell’anticipazione del 70% del contributo concesso e contestualmente trasmesso il 
DURC, con esito positivo; 
-con PEC del 5 dicembre 2017, protocollo regionale 378960- il beneficiario ha trasmesso la nota 3191 
del 15/01/2015 della Prefettura di Catanzaro che comunica l’iscrizione della Fondazione in questione al 
n. 281 nel Registro delle Persone Giuridiche  tenuto presso quella Prefettura; 
-la Fondazione Armonie d’Arte ha trasmesso la polizza Fidejussione n 731223351 del 14/12/2017   
rilasciata dall’ Allianz – sede di Paola- a garanzuia dell’anticipazione dio € 140.000,00 
- dall’interrogazione effettuata all’Agenzia delle Entrate, in data 13/12/2017, la Fondazione Armonie 
d’Arte è risultata soggetto non inadempiente; 
 



 

 
 
RITENUTO CHE, sussistono le condizioni per erogare alla Fondazione Armonie d’arte l’anticipazione 
richiesta, di € 140.000,00, pari al  70% del contributo concesso: 
VISTA la distinta di liquidazione 13211 del 13/12/2017 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto; 
ATTESTATA che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/2011, la somma di € 140.000,00 trova la necessaria  
copertura finanziaria sul capitolo U9050300802 del Bilancio Regionale 2017;  
RICHIAMATI  
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., in particolare l’art.56; 
- la L.R. 27 dicembre 2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
- la L.R. 27 dicembre 2016, n.44 “Legge di Stabilità Regionale”; 
- la L.R. 27 dicembre 2016, n.45 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2017-2019”; 
- la DGR n.554 del 28 dicembre 2016, documento tecnico di accompagnamento finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
- la DGR n.555 del 28 dicembre 2016, Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D.lgs. 23.06.2011, n.118); 
VISTI altresì 
- la L.R. del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
- la DGR del 21 giugno 1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e del D.lgs. n.29/93 e s.m.i”; 
- il DPGR del 24 giugno 199, n.354 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella gestionale”, per come modificato ed integrato con il DPGR del 5.12.2000, n.206; 
- la L.R. 12 agosto 2002, n.34 e s.m.i.; 
- la DGR del 5 febbraio 2015, n.19 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 

Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come rimodulato per l’accorpamento di funzioni, 
il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- la DGR del 16 dicembre 2015, n.541 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

- le DGR del 12 luglio 2016, n.269 e n.271 aventi ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Assegnazione 
d’ufficio dirigenti” e “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR 
n.541/2015 e s.m.i. - Determinazione dell’entrata in vigore”; 

- il DDG del 17 ottobre 2016, n.12310 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n.4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranza 
linguistiche e Cinematografia”; 

- la DPGR del 16 gennaio 2017, n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- la DGR n.127/2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

SU CONFORME PROPOSTA del Responsabile del procedimento, che si espresso in ordine alla 
regolarità della procedura; 
 

DECRETA 
 

 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
LIQUIDARE a favore della Fondazione Armonie d’arte CF 97081000792 - P.Iva 03416420796-  la 
somma  di €.140.000,00 quale anticipazione del 70% del contributo concesso, per il progetto “ Armonia 
d’Arte Festival “:CUP J39117000380009 
DI GRAVARE il suddetto onere finanziario sul Capitolo U9050300802 del Bilancio Regionale 2017, 
impegno n.13211/2017, come da distinta di liquidazione allegata;  



 

ATTESTARE che, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, gli oneri finanziari derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sui  Capitoli U9050300802 che ne presentano sufficiente disponibilità; 
AUTORIZZARE la Ragioneria generale ad emettere il relativo mandato di pagamento utilizzando il conto 
dedicato -  Iban - : IT70 V082 5804 4000 0500 0014 561 
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011, 
e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 

        IL DIRIGENTE GENERALE 
            Dr.ssa Sonia Tallarico 


